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1.인적자원 운용 12,050 8,780 3,270

1.기타 교직원보수 1,300 1,120 180

1.교직원대체인건비 1,300 1,120 180

2.[초]교원대체인건비 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300 전일제강사인건비 : 100,000원*3회= 300,000

3.[초]직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
초과근무수당(공무직원) : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,750 7,660 3,090

1.교직원역량강화 7,650 4,660 2,990

1.[초]직무연수 3,750 0 3,750

1.교직원복지비 3,750 0 3,750 직무관련연수비 : 150,000원*25명*1회= 3,750,000

2.[초]기타 역량강화 지원 3,900 4,660 -760

1.일반수용비 400 3,400 -3,000
전문적 학습 공동체의 날 연수경비 : 

10,000원*40명*1회
400,000

2.운영수당 600 600 0
전문적 학습 공동체의 날 외부강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000 직원역량강화연수 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

4.일반업무추진비 900 660 240
전문적 학습 공동체의 날 협의회 : 15,000

원*30명*2회=
900,000

2.교직원복지 3,100 3,000 100

1.[초]동호회지원 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 학습동아리지원 : 100,000원*1회*30명= 3,000,000

3.[초]교직원퇴임식 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 467,326 484,169 -16,843

1.급식 관리 395,283 388,200 7,083

1.학교급식운영 395,283 388,200 7,083

2.[초]급식재료구입비 347,937 9,010 338,927

1.급식용식재료비 347,937 0 347,937
(목+수+영)식품비 : 3,479,370원*10품목

*10월=
347,937,000

3.[초]급식운영비 35,696 37,201 -1,505

1.일반수용비 18,696 21,201 -2,505
각종수수료(eaT 등) 및 보험료 : 1,30,000

원*10월=
1,300,000

이정상 2025년 02월 17일 11시 48분 18초 1 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비 : 100,000원*5종= 500,000

급식소모품구입비 : 191,920원*10종*5회= 9,596,000

영양교육 물품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

음식물쓰레기처리수수료 : 400,000원*10월

=
4,000,000

후드청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도료 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.연료비 15,000 14,000 1,000 가스비(LNG) : 1,500,000원*10월= 15,000,000

4.[초]급식기구확충비 3,700 0 3,700

1.비품구입비 3,700 0 3,700 냉난방기 외 1종 : 1,850,000원*2종= 3,700,000

5.[초]우유급식비 7,950 0 7,950

1.우유급식비 7,950 0 7,950 급식용우유대금 : 530원*100개*150일= 7,950,000

2.보건관리 33,092 33,720 -628

1.학생및교직원보건안전관리 15,540 15,570 -30

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 및 처치 : 20,000원*5회=  100,000

2.[초]학생건강검사 5,330 5,720 -390

1.학생복지비 5,330 5,720 -390 1학년건강검진비 : 22,000원*61명*1회=  1,342,000

2,3,5,6학년구강검사 : 8,400원*240명*1회

=  
2,016,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,300원*240명*1회

=  
312,000

4학년건강검진비 : 22,000원*50명*1회=  1,100,000

4학년건강검진비(비만) : 28,000원*20명*1

회=  
560,000

3.[초]보건실운영 4,260 3,200 1,060

1.일반수용비 500 600 -100 운영용품구입 : 50,000원*5종*2회=   500,000

2.학생복지비 3,460 2,600 860 감염예방물품구입 : 100,000원*3종*1회=  300,000

약품구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

침구세탁 : 10,000*10종*2회=  200,000

(경)여학생위생용품구입 : 20,000원*68명

*1회=
1,360,000
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3.비품구입비 300 0 300 소독기 등 구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

4.[초]보건교육 4,050 0 4,050

1.운영수당 1,700 0 1,700
학생성교육 강사료 : 100,000원*12학급*1

회=
1,200,000

학생성폭력예방인형극강사료 : 500,000원

*1차시*1회=
500,000

2.교직원복지비 50 0 50 보수교육비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.교육운영비 2,300 0 2,300
교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*40명

*1회 = 
800,000

보건교육자료구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

학생응급처치교육 : 180,000원*5학급*1회= 900,000

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경)산업안전보건업무용역비지원 : 150000

원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 17,552 18,150 -598

1.[초]먹는물관리 7,592 6,380 1,212

1.일반수용비 7,592 6,380 1,212 저수조청소비 : 400,000원*2회= 800,000

정수기유지보수비 : 566,000원*12월= 6,792,000

2.[초]공기질관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 7,680 1,750 5,930

1.일반수용비 7,680 1,750 5,930
(경)공기청정기렌탈비 : 30,000원*22대*10

월=
6,600,000

놀이시설위탁관리 : 90,000원*12월= 1,080,000

4.[초]방역관리 1,400 9,020 -7,620

1.일반수용비 1,400 9,020 -7,620 교사내방역소독비 : 280,000원*5회= 1,400,000

3.학생복지 38,951 62,249 -23,298

1.학생복지운영 38,951 62,249 -23,298

3.[초]통학차량(임차)운영 38,591 0 38,591

1.일반수용비 38,195 0 38,195
(경)통학버스임차용역비 : 3,182,900원*1

대*12월=
38,195,000

2.기타공공요금 396 0 396
(경)단말기및태블릿사용료 : 33,000원*12

월=
396,000

4.[초](경)교과용도서지원 360 0 360

1.기간제근로자인건비 360 0 360
교과용도서 분배 일용인부 : 90,000원*2명

*2회=
360,000
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3.기본적 교육활동 108,549 108,551 -2

1.교과 활동 55,596 52,321 3,275

1.교과활동지원 24,640 25,920 -1,280

1.[초]학습준비물구입 16,420 18,820 -2,400

1.교육운영비 1,500 1,500 0 자료실물품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.학습준비물 14,920 17,320 -2,400 (경)학습준비물구입 : 40,000원*373명= 14,920,000

2.[초]보결수업관리 6,000 4,950 1,050

2.운영수당 6,000 0 6,000 보결수당 : 20,000원*300회= 6,000,000

3.[초]기초학력지도 2,220 2,150 70

1.운영수당 1,820 1,650 170 기초학력지도강사료 : 35,000원*52시간= 1,820,000

2.교육운영비 400 500 -100 운영용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.사회 교과활동 500 700 -200

1.[초]교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 경제교육 체험비 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

3.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 100 100 0 과학실운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 100,000원*1종*5회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0 실험실습재료비 : 100,000원*20종*2회= 4,000,000

4.체육 교과활동 4,600 4,201 399

1.[초]교과운영 3,000 3,100 -100

1.교직원복지비 500 600 -100 스포츠강사피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

체육교사피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.교육운영비 2,200 1,500 700 체육교육용품구입 : 110,000원*5종*4회= 2,200,000

3.비품구입비 300 1,000 -700 체육비품구입비 : 300,000원*1종= 300,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,600 1,101 499

1.기간제근로자인건비 1,600 1,101 499 연차수당 : 1,300,000원*1명*1회= 1,300,000
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초과근무수당(학교지원) : 100,000원*1명

*3회=
300,000

5.외국어 교과활동 5,000 700 4,300

1.[초]교과운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300 교육자료구입 : 50,000*10종*2회= 1,000,000

3.[초](경)초등영어학습프로그

램
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300 교재교구구입비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

학생간식비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

4.[초](경)학생영어동아리프로

그램
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교재및도서구입비 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

학생간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

6.특수교육교과활동 6,500 4,900 1,600

1.[초]교과운영 6,500 4,400 2,100

1.여비 300 300 0 외부강사교통비 : 10,000원*1명*30회= 300,000

2.교육운영비 5,700 3,600 2,100 교재교구구입 : 240,000원*10회= 2,400,000

장애인식개선 행사운영비 : 500,000원*3회

=
1,500,000

진로직업체험활동비 : 20,000원*6명*10회= 1,200,000

현장체험학습비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

3.비품구입비 500 500 0 태블릿PC구입 : 500,000원*1종= 500,000

7.유치원 교과활동 9,756 11,300 -1,544

1.[유]교과운영 7,756 9,300 -1,544

1.기간제교원인건비 400 0 400 시간외수당 : 10,000원*40시간*1명= 400,000

3.일반수용비 500 1,000 -500 청소위생용품구입 : 10,000원*5종*10회= 500,000

4.운영수당 700 700 0 (경)보결수당 : 700,000원*1교= 700,000

5.교육운영비 6,156 6,800 -644 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

현수막제작 : 90,000원*4개= 360,000

교육계획서제작 : 15,000원*6부*1회= 90,000

체험학습비 : 470,000원*1학급*5회= 2,350,000
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놀이지원물품 구입 : 150,600원*10종= 1,506,000

도서구입 : 15,000원*70권*1회= 1,050,000

학부모참여수업 : 500,000원*1명*1회= 500,000

5.[유](경)미래교육 운영 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 미래교육 운영 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 52,953 56,230 -3,277

1.자율·자치활동 26,960 25,440 1,520

1.[초]학생회활동지원 2,760 3,400 -640

1.교육운영비 2,760 3,400 -640 학생회활동지원 : 138,000원*20회= 2,760,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
2,430 2,600 -170

1.교육운영비 2,430 2,600 -170
공연 및 행사용품구입 : 135,000원*18학급

*1회=
2,430,000

3.[초]학생건강체력평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
건강체력교실 간식비 : 10,000원*20명*2회

=
400,000

4.[초]체육대회 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 교외대회출전비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

스포츠데이운영비(1학년) : 250,000원*2회

=
500,000

스포츠데이운영비(2학년) : 250,000원*2회

=
500,000

스포츠데이운영비(3학년) : 250,000원*2회

=
500,000

스포츠데이운영비(4학년) : 250,000원*2회

=
500,000

스포츠데이운영비(5학년) : 250,000원*2회

=
500,000

스포츠데이운영비(6학년) : 250,000원*2회

=
500,000

5.[초]학급교육활동경비 5,700 6,300 -600

1.교육운영비 5,700 6,300 -600 학급교육활동경비 : 300,000원*19학급= 5,700,000

6.[초]학교특색사업 5,940 0 5,940

1.운영수당 5,670 0 5,670
학급특색활동지원 강사비(1학년) : 35,000

원*9회*3학급=
945,000

학급특색활동지원 강사비(2학년) : 35,000

원*9회*3학급=
945,000

학급특색활동지원 강사비(3학년) : 35,000

원*9회*4학급=
1,260,000

학급특색활동지원 강사비(4학년) : 35,000

원*9회*3학급=
945,000
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학급특색활동지원 강사비(5학년) : 35,000

원*9회*2학급=
630,000

학급특색활동지원 강사비(6학년) : 35,000

원*9회*3학급=
945,000

2.교육운영비 270 0 270 학급특색활동지원 : 15,000원*18학급= 270,000

9.[초]과학행사 1,980 2,000 -20

1.교육운영비 1,980 2,000 -20
과학주간행사 용품구입비 : 110,000원*18

학급*1회=
1,980,000

10.[초]독서노력중점활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
독서마라톤 상품 구입 : 25,000원*10명*1

회=
250,000

독서행사 운영비 : 60,000원*20회= 1,200,000

22.[초](경)학교틈새공간지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 쇼파외1종 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

바닥매트외9종 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.현장체험학습활동 22,566 26,596 -4,030

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.여비 800 800 0 인솔교사여비 : 100,000원*8명 = 800,000

2.교육운영비 400 400 0
인솔교사 보험료,입장료 등 : 50,000원*8

명 =
400,000

2.[초]현장학습 21,366 25,396 -4,030

1.여비 1,008 800 208 인솔교사여비 : 28,000원*18명*2회 = 1,008,000

2.교육운영비 20,358 24,596 -4,238 (수)차량임차료 : 527,800원*10대*2회= 10,556,000

(수)체험비및입장료 : 13,000원*377명*2회

=
9,802,000

3.봉사활동 2,027 2,394 -367

1.[초]청소용품 2,027 2,394 -367

1.일반수용비 2,027 2,394 -367
쓰레기봉투구입(학급) : 1,140원*10묶음

*30장=
342,000

청소용품구입(특별, 전담실) : 30,000원

*15실*1회
450,000

청소용품구입(학급) : 65,000원*19학급*1

회=
1,235,000

4.진로활동 1,400 1,800 -400

1.[초]자기이해활동 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 1,400 1,800 -400
진로검사비 및 활동비 : 700,000원*2개학

년=
1,400,000

4.선택적 교육활동 215,954 318,299 -102,345
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1.방과후학교 운영 193,924 286,664 -92,740

3.유치원방과후과정운영 3,604 6,524 -2,920

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
2,204 3,524 -1,320

1.운영수당 980 2,300 -1,320 특성화 강사 인건비 : 35,000원*4명*7회= 980,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 간식비 : 2,500원*4명*100일= 1,000,000

방과후재료비 : 20,000원*10종= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 24 24 0 특성화강사 산재보험 : 2,000원*12월= 24,000

2.[유](경)방학 중 방과후 과정

 급식
1,400 3,000 -1,600

1.교육운영비 1,400 3,000 -1,600
방학중유아급식(급식개선지원) : 7,000원

*50일*4명=
1,400,000

4.늘봄학교운영 190,320 0 190,320

1.[초]늘봄학교운영 146,520 0 146,520

1.운영수당 120,000 0 120,000 (수)강사비 : 500,000원*20부서*12월= 120,000,000

2.교육운영비 26,520 0 26,520
(수)수업용품 등 : 130,000원*17부서*12월

= 
26,520,000

2.[초]돌봄교실운영 8,100 0 8,100

1.일반수용비 300 0 300 돌봄교실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500 학습자료구입비 : 500,000원*5종*3회= 7,500,000

3.비품구입비 300 0 300 책상구입 : 300,000원*1종= 300,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 900 0 900

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(목적사업비포함)돌봄전담사 대체인건비 :

 90,000원*10일=
900,000

4.[초]돌봄교실급간식비 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800 (수)방학중 급식비 : 8,000원*27명*50일= 10,800,000

5.[초](경)늘봄학교운영지원 24,000 0 24,000

1.일반수용비 3,120 0 3,120 늘봄 운영물품 : 1,080,000원*2회= 2,160,000

코디마스터 사용료 : 80,000원*12월= 960,000

2.운영수당 9,600 0 9,600
선택형프로그램 강사비지원 : 800,000*12

월=
9,600,000

3.전기요금 7,800 0 7,800 전기요금 : 650,000원*12월= 7,800,000

4.기간제근로자법정부담금 2,640 0 2,640
늘봄프로그램강사 고용보험료 : 110,000원

*12월=
1,320,000

늘봄프로그램강사 산재보험료 : 110,000원

*12월=
1,320,000
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5.목적사업업무추진비 840 0 840 협의회비 : 210,000원*4회= 840,000

2.독서활동 14,130 20,735 -6,605

1.독서활동운영 14,130 20,735 -6,605

1.[초]도서구입 9,630 10,085 -455

1.도서구입비 9,630 10,085 -455 도서구입 : 10,700원*450권*2회= 9,630,000

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 도서관 운영물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

도서관 행사상품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

도서 마크 및 장비작업비 : 600원*1,000권

=
600,000

4.[초](경)학교도서관자원봉사

자운영
1,500 2,400 -900

1.일반수용비 1,300 1,000 300 학부모자원봉사활동비 : 20,000원*65회= 1,300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0
도서관 운영 다과 구입 : 10,000원*20종*1

회=
200,000

5.[초](경)독서인문교육활성화

지원
1,500 0 1,500

1.교육운영비 200 0 200 운영물품 구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.도서구입비 1,300 0 1,300 도서구입 : 13,000원*100권*1회= 1,300,000

3.교기육성 5,900 7,900 -2,000

1.교기운영 5,900 7,900 -2,000

1.[초]양궁부운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 400 400 0 양궁장 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0 훈련비 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.[초]운동부지도자인건비 500 2,500 -2,000

1.기간제근로자인건비 500 2,500 -2,000
초과근무수당(학교지원)(목적포함) : 

100,000원*1명*5회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 3,000 -1,000

1.기타선택적교육운영 2,000 3,000 -1,000

1.[초](경)기후변화교육운영지

원
1,000 1,500 -500

1.운영수당 900 750 150
기후변화교육강사비 : 50,000원*18학급*1

회=
900,000

2.교육운영비 100 750 -650 기후변화교육물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초](경)민주시민교육운영지

원
1,000 1,500 -500
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1.운영수당 1,000 1,500 -500 민주시민교육강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 146,165 55,367 90,798

1.교무업무 운영 10,430 12,190 -1,760

1.교무학사운영 10,430 12,190 -1,760

1.[초]교무학사운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 200 0 200 현수막제작 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,080 0 1,080 학년간담회비 : 15,000원*36명*2회= 1,080,000

2.[초]교육활동홍보 200 3,400 -3,200

2.교육운영비 200 1,900 -1,700
교육과정설명회운영용품 : 20,000원*10종

*1회=
200,000

3.[초]입학식및졸업식 2,500 200 2,300

1.교육운영비 2,500 200 2,300 입학식행사용품구입 : 10,000원*50명*1회= 500,000

졸업식행사용품구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

4.[초]교육과정평가 3,280 3,000 280

1.교육운영비 800 3,000 -2,200
교육과정수립운영용품 : 40,000원*10종*2

회
800,000

2.일반업무추진비 2,480 0 2,480 워크샵 간담회비 : 10,000원*40명*2회 800,000

워크샵식사비 : 12,000원*50명*2회= 1,200,000

학년 간담회비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

6.[초]환경정리 1,820 0 1,820

1.일반수용비 1,820 0 1,820 교실환경정리용품 : 80,000원*19학급*1회= 1,520,000

전담환경정리용품 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

8.[초](경)교원안심번호서비스 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 교원안심번호사용료 : 50,000원*27명*1회= 1,350,000

2.생활지도운영 30,799 16,901 13,898

1.학생생활상담지도 16,440 3,000 13,440

1.[초]학교안전지킴이 13,440 0 13,440

1.일반수용비 13,440 0 13,440
(경)학교안전지킴이활동비 : 10,000원*56

시간*2명*12월=
13,440,000

2.[초](경)Wee클래스운영비 2,000 3,000 -1,000

2.교육운영비 2,000 2,800 -800 상담실운영비 : 100,000원*20회= 2,000,000
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3.[초](경)마음치유 생명지킴이

 운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상담치료지원비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 9,479 7,200 2,279

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,200 2,100 100

1.운영수당 500 500 0 학교폭력예방 강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.여비 100 0 100
학교폭력전담회의 학부모위원 여비 : 

10,000원*2명*5회=
100,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0 친구사랑주간행사 : 700,000원*2회= 1,400,000

학교폭력예방 현수막 제작 : 50,000원*4회

=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 3,800 5,100 -1,300

1.기타공공요금 3,800 5,100 -1,300
(경)안심알리미서비스운영 : 316,660원*12

월=
3,800,000

3.[초](경)따뜻한 학교문화조성 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160 학급문화조성운영비 : 113,680원*19학급= 2,160,000

4.[초](경)학교폭력예방교육 1,319 0 1,319

1.교육운영비 1,319 0 1,319 캠페인활동 : 659,500원*2회= 1,319,000

3.학생안전교육 4,880 6,701 -1,821

1.[초]안전교육 2,380 3,701 -1,321

1.교육운영비 2,380 3,701 -1,321
119안전체험비(2학년) : 1,000원*60명*1회

=
60,000

119안전체험비(5학년) : 2,000원*60명*1회

=
120,000

119안전체험차량임차료 : 550,000원*4대= 2,200,000

6.[초](목)교통안전지도반운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
교통안전지도반 운영비 : 50,000원*10종*5

회=
2,500,000

3.학습지원실 운영 103,836 25,176 78,660

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0
방송실 운영용품 및 수선비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.교육운영비 200 200 0 방송반 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.정보화실운영 103,336 24,676 78,660

1.[초]학교정보화지원 23,936 19,876 4,060
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1.일반수용비 18,176 18,416 -240
정보화기기유지보수비 : 85,600원*5종*10

회=
4,280,000

학년연구실 복사기임대료 : 193,000원*6대

*12월=
13,896,000

2.교육운영비 910 1,460 -550
교수학습프로그램 등 사용료 : 380,000원

*1종=
380,000

도메인 사용료 : 30,000원*1회= 30,000

SW교육 교구구입 : 100,000원*5개= 500,000

3.비품구입비 4,850 0 4,850 정보기기구입 : 242,500원*20종= 4,850,000

2.[초]학내망관리 5,400 0 5,400

1.기타공공요금 5,400 0 5,400 인터넷통신비 : 450,000원*12월= 5,400,000

4.[초](경)에듀테크활용콘텐츠

지원
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
구독형 교육용 소프트웨어 구입 : 129,030

원*31명*1종=
4,000,000

6.[초](경)스마트칠판및칠판장

보급
70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000 스마트칠판구입 : 6,000,000원*7대= 42,000,000

칠판장구입 : 4,000,000원*7학급= 28,000,000

4.교육여건 개선 1,100 1,100 0

1.교육환경개선 1,100 1,100 0

1.[초]교실환경개선 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0 사무기기 구입 : 300,000원*1종= 300,000

컴퓨터, 프린터 등 구입 : 400,000원*2종= 800,000

6.학교 일반운영 236,058 245,483 -9,425

1.학교기관 운영 51,203 48,642 2,561

1.부서기본운영 24,116 24,992 -876

1.[초]교장실운영 6,886 6,322 564

1.여비 1,500 840 660 관내외출장여비 : 30,000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,050 2,050 0 경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

교직원간담회 : 675,000원*2회= 1,350,000

내빈접대용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

대회출전격려금 : 100,000원*3회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,336 3,432 -96
직책급업무수행경비 : 278,000원*1명*12월

=
3,336,000
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2.[초]행정실운영 7,330 7,770 -440

1.일반수용비 4,530 5,270 -740 G2B,S2B 등 수수료 : 20,000원*12월= 240,000

간행물구독료 : 10,000원*12월= 120,000

등사기용소모품구입 : 200,000원*2종*2회 800,000

복사용지 및 신문용지 구입 : 40,000원*25

상자=
1,000,000

사무용기기등 수리비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품 구입 : 350,000원*2회= 700,000

신용카드 수수료 : 20,000원*10월= 200,000

재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

프린터,복사기토너 구입 : 80,000원*14회= 1,120,000

2.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 25,000원*4명*18회= 1,800,000

3.교직원복지비 300 0 300 직무연수 교육경비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

4.일반업무추진비 700 700 0 접대용품구입 : 70,000원*10회= 700,000

3.[초]교무부운영 9,900 10,900 -1,000

1.일반수용비 400 400 0 사무용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.여비 9,000 10,000 -1,000 관내외출장여비 : 25,000원*30명*12회= 9,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0 내빈접대용품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 27,087 23,650 3,437

1.[유]병설유치원 운영 11,981 9,464 2,517

1.일반수용비 1,948 0 1,948 사무용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

칼라복사기렌탈비 : 154,000원*1대*12월= 1,848,000

2.운영수당 8,225 0 8,225 자원봉사자 활동비 : 35,000원*1명*235일= 8,225,000

6.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

7.교직원복지비 250 0 250 직무관련연수비 : 125,000원*1명*2회= 250,000

8.학생복지비 200 0 200 구급약품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

9.일반업무추진비 210 0 210 협의회비 : 70,000원*3회 210,000

10.직책급업무수행경비 48 0 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*12월= 48,000

11.비품구입비 300 0 300 정보화기기구입관리 : 300,000원*1종= 300,000
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2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,040 4,555 6,485

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.연료비 2,400 0 2,400 도시가스요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.기타공공요금 2,640 0 2,640 상하수도료 : 210,000원*12월= 2,520,000

전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

3.[유]유치원 시설장비유지 4,066 9,631 -5,565

1.일반수용비 4,066 2,198 1,868 (경)공기청정기렌탈비 : 150,000원*12월= 1,800,000

냉난방기 청소비 : 204,000원*1회= 204,000

소규모수선비 : 182,500원*4회= 730,000

정수기유지보수비 : 20,000원*12월= 240,000

화장실비데렌탈비 : 16,000원*12월= 192,000

환경안전진단검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

놀이시설위탁관리 : 50,000원*12월= 600,000

2.시설 장비 유지 181,905 193,891 -11,986

1.학교시설장비유지 181,905 193,891 -11,986

1.[초]공공요금및제세공과금 69,100 70,120 -1,020

1.전기요금 54,000 54,000 0 전기요금 : 4,500,000원*12월= 54,000,000

2.상하수도료 9,600 10,320 -720 상하수도료 : 800,000원*12월= 9,600,000

3.기타공공요금 5,500 5,800 -300 문자메시지이용료 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

전화요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

2.[초]시설관리용역 33,349 25,260 8,089

1.일반수용비 33,349 25,260 8,089
3종시설 시설 정기 안전검사 : 1,100,000

원*2회=
2,200,000

각종정기검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

냉난방기 청소비 : 100,000원*80실= 8,000,000

무인경비용역비 : 290,750원*12월= 3,489,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

승강기유지관리용역비 : 225,000원*12월= 2,700,000
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승강기정기검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

전기안전관리용역비 : 360,000원*12월= 4,320,000

(경)불법촬영카메라탐지지원 : 100,000원

*1회=
100,000

운동장관리용역비 : 160,000원*5회= 800,000

(경)기계설비 성능점검 운영 : 4,400,000

원*2회=
8,800,000

3.[초]시설일반관리 31,051 40,965 -9,914

2.일반수용비 30,651 40,065 -9,414 소규모수선비 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

시설소모품구입 : 538,600원*25종= 13,465,000

폐기물처리비 : 400,000원 * 2회= 800,000

시설관리일용인부 : 100,000원*1명*2회= 200,000

(경)수목관리지원 : 4,186,000원*1회= 4,186,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리직피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.[초]화장실관리 8,963 3,000 5,963

1.일반수용비 8,963 3,000 5,963 화장실 정기 청소 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

화장실소모품구입비 : 280,000원*10회= 2,800,000

화장실청소용역(소변기) : 632,500원*5회= 3,163,000

5.[초]미화원인건비 2,000 0 2,000

1.공무직인건비 1,600 0 1,600 미화원 인건비 : 800,000원*2월= 1,600,000

2.교직원복지비 400 0 400 미화원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

6.[초]경비원인건비 34,866 31,949 2,917

1.공무직인건비 30,996 28,139 2,857 경비원인건비 : 2,583,000원*12월= 30,996,000

2.맞춤형복지비 650 650 0 맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

3.교직원복지비 400 400 0 경비원 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.공무직법정부담금 2,820 2,760 60 4대보험기관부담금 : 235,000원*12개월= 2,820,000

9.[초](경)학교체육시설개방지

원금
2,576 1,932 644

1.전기요금 2,576 1,932 644 전기요금지원 : 2,576,000원*1회= 2,576,000

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0 회의참석여비 : 10,000원*7명*5회= 350,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학교운영위원회간담회 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 260 -110 학부모교육 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 250 40 210 학부모교육참석여비 : 10,000원*1명*25회= 250,000

3.교육운영비 900 900 0 학부모학교참여운영비 : 450,000원*2회= 900,000

4.목적사업업무추진비 200 300 -100 학부모교육행사물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 3,221 2,986 235

1.예비비 3,221 2,986 235

1.예비비 3,221 2,986 235

1.[초]예비비 3,221 2,986 235

1.예비비 3,221 2,986 235 유치원 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

초등학교 예비비 : 2,221,000원*1교= 2,221,000

세출합계 1,189,323 1,223,635 -34,312

이정상 2025년 02월 17일 11시 48분 18초 16 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교


